b) *Declaratum quoque est, solum in absolutione a censuris speciali modo reservatis, non autem a censuris Papae simpliciter reservatis, impertita a simplici confessario in articulo mortis, imponendam obligationem se sistendi superiori ecclesiastico, recuperata valetudine.* (S. O. 28. Jun. 1882, — 18. Apr. 1888, — 11. Nov. 1891.)

19. Quorumcumque bonorum ecclesiasticorum, locorum piorum et montium pietatis eorumque jurium et fructuum usurpatores, detentores, ac impediendo, ne haec ab iis, ad quos jure pertinent, percipiantur. Item clericos qui hujusce fraudis fabricatores seu consentientes fuerint. (C. Trid., sess. XXII. cap. 11 de ref.)

a) *Ad dubium: An qui emant ecclesiastica bona ab usurpatoribus usurpata incidant in excommunicationem R. P. specialiter reservatam? responsum est in S. O., 8. Jul. 1874; — Minime dubitandum, quin ementes bona ecclesiastica ab usurpatoribus usurpata incidant in excommunicationem R. P. reservatam; etenim, praescindendo a quaestione, an supradicta emptio aliquo modo attingatur a Const. Ap. Sed. art. 11, nulli dubium esse potest, quin comprehendatur a clarissima dispositione cap. 41 de ref. sess. XXII Conc. Trid.*

b) *Illos, qui decimas subtrahunt aut impediunt, sub hac sanctione non comprehendi manifestum fit ex cap. 12 de ref., sess. XXV.*

c) *Constitutiones Summorum Pontificum contra occupantes et*

detinentes eleemosynas et bona ad loca Terrae Sanctae spectantia omnino vigere, non tamen censuras latae sententiae, nisi eas quae comprehenduntur in cap. 11 de ref. sess. XXII Concilii Trid. responsum fuit in S. O. 28. Junii 1876.

Art. III. Excommunicationi latae sententiae episcopis sive Ordinariis reservatae subjiciuntur:

1. Clerici in sacris constituti vel regulares aut moniales post votum solemne castitatis matrimonium contrahere praesumentes, necnon omnes cum aliqua ex praedictis personis matrimonium contrahere praesumentes. (Const. *Ap. Sed.*, III, 1.)

a) *Clerici in sacris constituti vel regulares aut moniales post emissum solemne castitatis votum praesumentes contrahere matrimonium sic dictum civile, etiam in locis, ubi lex Tridentina de clandestinitate viget, incurrunt hanc excommunicationem.* (S. O. 22. Dec. 1880.)

b) *Iidem eam incurrunt clerici in sacris constituti vel regulares aut moniales, si praeter impedimentum voti solemnem castitatis alia habeant impedimenta, v. gr. affinitatis vel consanguinitatis.* (S. O. 13. Jan. 1892.)

2. Procurantes abortum, effectu secuto. (C. *Ap. Sed.* 2.)

3. Litteris Apostolicis falsis scienter utentes, vel crimini ea in re cooperantes. (Ibid. 3.)

4. Qui decretis S. C. C. de anno 1874 et de 25. Maii 1893 (vide supra, excomm. S. P. reserv. 12, b.) circa eleemosynas Misarum contravenerint, si fuerint laici, excommunicatione latae sententiae Episcopis reservata obstringantur. (S. C. C. 25. Maii 1893.)

Art. IV. Excommunicationi latae sententiae nemini reservatae subjiciuntur:

1. Mandantes seu cogentes tradi ecclesiasticae sepulturae haereticos notorios aut nominatim excommunicatos vel interdictos. (Const. *Ap. Sedis*, IV, 1.)

2. Laedentes aut perterrefacientes inquisitores, denunciantes, testes aliosve ministros S. Officii ejusve sacri tribunalis scripturas diripientes aut comburentes; vel praedictis quibuslibet auxilium, consilium, favorem praestantes. (Ibid. 2.)

Huic excommunicationi haud subjacent qui eadem admittunt adversus denunciantes apud episcopos, vel testes, vel episcoporum ministros aut scripturas ad materiam sacrae Inquisitionis apud ipsos pertinentes. (S. O. 28. Jan. 1892.)

3. Alienantes et recipere praesumentes bona ecclesiastica absque beneplacito apostolico, ad formam Extravagantis *Ambitosae, de reb. eccl. non alienandis.* (Const. *Ap. Sed.* 3.)

4. Negligentes sive culpabiliter omittentes denuntiare infra mensem confessarios sive sacerdotes, a quibus sollicitati fuerint ad turpia in quibuslibet casibus expressis a Gregorio XV., const. *Universi* 20. Aug. 1622, et Benedicti XIV. const. *Sacramentum Poenitentiae*, 1. Junii 1741. (Ibid. 4.)

5. Qui libros de rebus sacris tractantes sine Ordinarii approbatione aut imprimunt aut imprimi faciunt. (Ibid. sub fine; — Cf. Trid. sess. IV de ed. et usu sacr. libr., censura a Const. *Ap. Sed. limitata.*)

Haec censura restringenda est ad libros sacrarum scripturarum, necnon ad eorumdem annotationes et commentarios; minime vero extendenda ad libros quoscumque de rebus sacris in genere, id est de rebus ad religionem pertinentibus tractantes. (S. O. 22. Dec. 1880.)

6. Raptores mulierum, ac omnes illis consilium, auxilium, vel favorem praebentes (Trid. sess. XXIV, de ref. matr. c. 6): »Raptor ipse ac omnes illi consilium, auxilium et favorem praebentes sint ipso jure excommunicati, ac perpetuo infames omniumque dignitatum incapaces; et si clerici fuerint, de proprio gradu decident. — Teneatur praeterea raptor mulierem raptam, sive eam uxorem duxerit, sive non duxerit, decenter arbitrio iudicis dotare.«

7. Cogentes quovis modo directe vel indirecte subditos suos vel quoscumque alios, quominus libere matrimonium contrahant. (Ibid. c. 9.)

8. Magistratus saeculares, si ad instantiam Episcoporum non praebent auxilium adversus contradictores clausurae monialium. (Ibid. sess. XXV de reg. c. 5.)